ALIUD, AUTORE BERNARDO MICHELOTIO.

Ne flē, vivo ; fruor tandem, pater optime, veris  
Deliciis, cœlo, posteritate, Deo.

## ALIUD, AB ANTONIO GERALDINO.

Regia pyramidum cedant monumenta, viator,  
 Huic lapidi, quamquam marmora nulla vides.  
 Verinus Michael, decus immortale pudoris,  
 Clauditur hoc saxo : siste parumper iter.  
 Quod latet ingenii sidus ! quæ gloria Phœbi !  
 Delicias urbis quam brevis urna capit !  
 Disticha composita gravibus distincta figuris,  
 Quæ possis sacris æquiparare libris.  
 Est brevis, argutus, facilis, sine felle, pudicus :  
 Littera plus neryi quam sua carnis habet.

ALIUD, AB HIERONYMO QUODAM  
EDITUM.

Hic situs est Michael sexta trieteride raptus,  
 Unica doctiloqui spes et imago patris.  
 Moribus, in dubio est, fuerit vel carmine major;  
 Fama pudicitiae, Pieridumque decus.  
 Judicium, probitas, studium, solertia, non te  
 Afferit impubem, sed probat esse senem.

MARTINUS IVARRA, CANTABRICUS,  
IN LAUDEM MICHAELIS VERINI.

Ille ego Verinus, Phœbi nova fama, Michael,  
 Quem, Verona, velis, quem, puto, Thera, tuum.  
 Ter senos Lachesi rapior puer altus in annos,  
 Dum Veneris fugio, quam mala ferret, opem:

Sic pedibus magnum Christi pulsamus olympum;  
Et me Vesta frequens Hippolytusque legunt.

BERNARDUS VILLAPLANA, TARRACONENSIS, AQUITANICAM JUVENTUTEM  
AD LEGENDUM VERINUM HORTATUR.

Disce, precor, sanctos, florens Aquitania, mores :  
Disce, quibus felix ibis ad astra senex :  
Perlege Verinum divina mente poetam ;  
Perlege, si certam per velis ire viam.  
Quidquid Aristoteles docuit, Socratesque, Platoque,  
Hoc unus gyro colligit ille brevi.  
Qui cum mendosus nulla non parte jaceret,  
Totus Sparroni sedulitate nitet.

SPARRONUS DE MICHAEL VERINO.

Disces parthenium, pura sed mente, poetam :  
Est morum et vitae regula fonsque piæ.

JOACHIMI CAMERARII

S E N T E N T I A E

ENARIIS VERSIBUS EXPLICATAE.

---

---

## DE JOACHIMO CAMERARIO

### ET ILLIUS SCRIPTIS.

JOACHIMUS CAMERARIUS, cuius sententias versibus senariis expressas publianis ibi conjunctas exhibeo, non tantum Papebergæ urbis patriæ suæ, sed et totius Germaniæ decus et ornamentum fuit. Græcis latinisque litteris doctissimus, auctores permultos non sine magna studiosorum utilitate edit, innumeraque opuscula scripsit. A principibus ob doctrinam sæpius accersitus, studium divitiis semper antetulit, et usque ad ultimum vitæ diem prioris ævi simplicitatem sedulo retinuit.

Studia numquam remittens, quæ vel inter vias, vel de nocte animo concepisset, deinde calamo annotabat; Herodotum, Demosthenem, Xenophontem, Euclidem, Homerum, Theocritum, Sophoclem, Lucianum, Theodoretum, Nicephorum, et Gregorium Nyssenum, latine loqui docuit: catalogum episcoporum in præcipuis eccl-

siis, græcas epistolas selectiores Tubingæ anno 1540 excusas, elegias, epigrammata græca veterum poetarum, magnumque Phavorini lexicon edidit : Plautum, Ciceronisque opera quædam doctissime commentatus est ; Philippique Melanchthonis et Eobani Hessi, quibuscum amicitia junctus fuit, vitas scripsit, multaque alia quorum catalogum Niceronius accurate confecit.

Natus anno 1500, die 12 aprilis, anno 1574, die 17 ejusdem mensis, e vivis excessit ; paucisque ante mortem diebus hos tamquam cygnæos versus manu jam debilissima exaravit :

Morte nihil tempestiva esse optatius aiunt :  
Sed tempestivam quis putat esse suam ?  
Qui putat, ille sapit : namque ut fatalia vitae  
Sic et quisque suæ tempora mortis habet.

Corporis species fuit ei egregia, viresque equestri semper studuit exercitio conservare. Gravis sine tristitia, liberis etiam erat monosyllabus. A mendacio tantum aberat, ut ne jocosum quidem mendacium ferre posset.

Linguam gallicam et italicam jam senex

attigit, et hebraicam etiam degustavit. In  
græca peritissimus, in latina vero cessit ne-  
mini, quod ex ipsis sententiis, filiorum suo-  
rum cura, anno 1583, Francofurti primum  
evulgatis, lector facillime compertum ha-  
bebit.

---

JOACHIMI CAMERARII

S E N T E N T I A E ,

VERSIBUS SENARIIS.

Ad altiora ab arduis fiunt gradus.  
Ad corrigendum prava , regula est opus.  
Ad dignitatis culmen est præceps via.  
Admitte consilium bonum , quicumque det.  
Adversa non optanda , sed ferenda sunt.  
Ad unam originem omnium recidit genus.  
Ad vitia proclives magis cuncti sumus.  
Ætas senum descendit , et subito cadit.  
Aliquando vincit pertinax bonitas malos.  
Amant bonum homines principem , malum timent.  
Animi pusilli est , ipse qui placet sibi.  
Animum labor generosum alendo roborat.  
Assuesce veram audire simul et dicere.

Beneficii turpissima est oblivio.  
Beneficium est prodesse nolenti quoque.  
Beneficium non exigit datum bonus.  
Beneficium præstatur animo non statu.  
Beneficus id quod alteri dedit ipse habet.  
Bene tardius , nolentis instar est , volens.  
Bono est viro unus instar omnium dies.

Calumniator inter homines est lupus.  
 Cavenda nimia semper est contentio ;  
 Lacessere superiorem enim dementia est ;  
 Anceps parem res ; humiliorem , sordida.  
 Communis est fortuna , miserum ne premas.  
 Consueta fiunt saepe naturalia.  
 Crescit facilis dignitas , quam nascitur.  
 Culpans vitia primum bonus culpat sua.  
 Curatio nulla est salutaris , gravis.

Damnat libenter ille qui damnat cito.  
 Dari bonum quod potuit , auferri potest.  
 Deformis et mala res ineptus risus est.  
 Desiderare perditum , dementia est.  
 Det alteri veniam , dari qui vult sibi.  
 Deterrimum est amissus in vitiis pudor.  
 De turpibus bene rebus haud poteris loqui.  
 Diversa sunt hæc , otium atque ignavia.  
 Duo , mens valetudoque bona , homini sunt bona.

Egregia multa facta in obscuro jacent.  
 Est consulendi magna pars in tempore.  
 Est contumax plerumque in afflictis dolor.  
 Est indecorum in seria re ludere.  
 Est temperandus , non adaugendus dolor.  
 Excludere malum est , quam regere consultius.  
 Ex divite facit saepe pauperem inertia.

Fatum volens ridere, scipsum rideat.  
Felicitatem ingentem animus ingens decet.  
Fere timendis incutitur ipsis timor.  
Fidele consilium dare timor haud solet.  
Firmum nihil adeo est, ut interitu vacet.  
Frustra timetur quod necesse est perpeti.

Gladius ferit corpus, animos oratio.

Humana sunt caduca, breviaque omnia.

Immodica gignit ira sæpe insaniam.  
Impensa nulla est carior quam temporis.  
Industrio ignavum otiam poena est viro.  
Ingentis iræ est exitus certus furor.  
Injuriæ doctrina sunt patientiæ.  
Injuria ipsa poena maxima est sibi.  
Injuria vir innocens non laeditur.  
In purpura atque auro implicatur servitus.  
In quo cupiditas regnat, ille servus est.  
In quo ultimum est, rerum omnium est longum nihil.  
In rebus hominum morte certius est nihil.  
Interdum honesti nomine vitium subit.  
In terra imago viva rex bonus est Dei.  
Inventa non sunt cuncta: adhuc studio est opus.  
Ira in furem, in exitium adigit furor.  
Iram, brevem dixere quidam insaniam.

Judex malos damnando non odit bonus.  
Jus gentium, quod debeas, reddi juber.

Magni viri est injurias contemnere.  
Mala pro bonis dementia est assumere.  
Materia saepe bona est, sed artificia malus.  
Maximus opum non indigere fructus est.  
Medicina, cum facit dolorem, proficit.  
Menore est animo gratoque honestius nihil.  
Mendacium est temue, dilucet undique.  
Mens corporis majore mole eliditur.  
Morem exprimit populus suorum principum.  
Mors sequitur omnes, vita sicuti fugit.  
Mortalibus parata est mors omnibus.  
Mortalium deflere mortem, amentia est.

Natura quod desiderat, parabile est.  
Natura si repugnat, irritus est labor.  
Nescire aliqua quam scire saepe melius est.  
Nil ad deum pejus hominesque superbia est.  
Nil carius quam precibus emptum acquiritur.  
Nil melius est virtute, et haec pretium est sui.  
Nimum quod est, utique vitiosum et malum est.  
Nisi pauca servis, interibunt plurima.  
Nocet aliquando vindicare injuriam.  
Non actio laudem meretur, sed modus.  
Non efficit doctos librorum copia.  
Non eripit fortuna quod non contulit.

Non esse partum, ægre est minus quam perditum.  
Non est ab infami timenda infamia.  
Non est malum mori, mori sed turpiter.  
Non habet avarus, non habebit prodigus.  
Non pauca habens, sed plura cupiens, pauper est.  
Non quid feras, sed quomodo quidquam, interest.  
Non quod opus est, sed quod necesse est, hoc emas.  
Non vivere est, sed vivere bene, homini bonum.  
Non ut diu, refert, sed ut vivas bene.  
Non vult negans peccare sese corrigi.  
Notitia peccati est salutis initium.  
Nulla est futuri certa præscientia.  
Numquam est satis spei improbae quidquid datur.  
Numquam lucrum expers turpe damni est et mali.

Obediens recte monenti, proximus.  
Occæcat animos affluens felicitas.  
Omittere studia, idem est et intermittere.  
Omne est acerbum quod facit funus parens.  
Oratio expedita veritatis est.  
Oratio fere atque vita congruunt.  
Ornata forma mente præclara eminent.

Pandit fores secura conscientia.  
Patitur mali, qui non sibi applicat, nihil.  
Patrium est cuique, ubi bene vivitur, solum.  
Peccantium peccare poena maxima est.  
Pecunia in quosdam, in latrinam ut æs, cadit.

Pejora sunt fere , placent quæ pluribus.  
 Placido atque miti principi constat fides.  
 Potest latere nocens , sine metu esse haud potest.  
 Præsens adempti vile fit cupidine.  
 Præsentibus sapientia est frui bonis.  
 Pravæ est cupidinis sitis inexplebilis.  
 Pretium ciborum facit et auget raritas.  
 Princeps bonus diligitur , oderunt malum.  
 Probat ignis aurum ; calamitas fortes viros.  
 Prodest fore id putare quod fieri potest.  
 Pro exemplo ubi vitium est , status rerum est malus.  
 Prope est , modum superans iniqua ut poena sit.  
 Protulit alia tempus , et alia dehinc proferet.

Quædam decet didicisse , non jam discere.  
 Quæ dicis aliis , dic tibi , ipse ut audias.  
 Quæ sors tulerit , ea fortiter ferre est viri.  
 Quæ sunt necessaria , superflua ne putas.  
 Quem quisque agit , cum morte dividit diem.  
 Quidam ante vivere desinunt quam inceperant.  
 Quid ebrietas est ? sponte contractus furor.  
 Qui diviti dat pauper , ille dans petit.  
 Quod non dedit fortuna , rapere non potest.  
 Quod postulat natura , ad id quoque sufficit.  
 Quod quisque carum habet , id sibi eripi dolet.  
 Quod sæpe consilium nequit dare , dat dies.  
 Quod vivitur multum est , ubi est vitæ satis.  
 Quo non opus , carum , asse si merceris , est.

Quo plura habet cupidus , eo plura appetit.  
Quotidianum homini ab homine periculum est.  
Quotidie ad mortem proprius acceditur.

Rari ostio patente possunt vivere.  
Rebus ruina impendet omnibus arduis.  
Recte facere speciosius quam dicere est.  
Rectum est loqui et tacere , tempore ac loco.  
Regum eximus ornatus est clementia.  
Remedia non prosunt , nisi accedat mora.  
Rerum bonarum sollicita expectatio est.  
Rerum malarum infestus admodum metus.  
Res sordida est tritæ ingredi vitæ viam.  
Res universas inchoans , finem aspice.

Sapientia est regina , vitæ servit ars.  
Sat dives est quem pauperem esse non piget.  
Satis est parum naturæ , aviditati nihil.  
Sceleris in ipso scelere supplicium est sui.  
Scelus voluntas , non patratio perficit.  
Se ipsum regens est semper animus optimus.  
Semper pusillum est , maximo quod est minus.  
Senile votum annos petit paucos sibi.  
Sententiam re incognita feras cave.  
Sentire hominis adversa , perpeti est viri.  
Sentire turpe est aliud , et aliud loqui.  
Sic omnia facito , atque si spectet aliquis.  
Signum in adolescente est yerecundia bonum.

Simplex honesti , multiplex vitii , est via.  
 Singuli aliquid de viribus demunt dies.  
 Spes falsa dignitatis insolentia est.  
 Stulti execrantur miserias , et appetunt.  
 Stultitia pacatum et quietum habet nihil.  
 Stultum est alicui , accipere quod nequit dare.  
 Suadere solitudo multa solet mala.  
 Sua quisque maxima esse judicat mala.  
 Sublime quidquid est , id est præceps quoque.  
 Succedat ut tandem , experire saepius.  
 Supplicium in ipsa scelera maximum cadit.

Tam discere est diu rectum , quam nescias.  
 Tam nemo pauper vivit atque natus est.  
 Te ipsum verere non minus quam ceteros.  
 Terrena quem capiunt , animus angustus est.  
 Tranquillitate optabilius homini est nihil.  
 Tunc judices alios , eris quando innocens.  
 Turpe est senescentem incipere jam vivere.

Ubique præsto est , omnia et videt Deus.  
 Ubique res est fructuosa nosse se.

Velle atque nolle aliquando idem sapientia est.  
 Velle fieri , est pars magna bonitatis , bonum.  
 Vere est miser , culpa est sua quisquis miser.  
 Versare cum iis qui facere meliorem queunt.  
 Viatico eruditio senectam instruit.

Virtus pati non est, dolore quod vacat.  
Victum pares, sed artibus numquam malis.  
Virtutis arma ubique sunt fortissima.  
Vitae bonae justaeque finis est bonus.  
Vita inchoare spem brevis longam vetat.  
Vitanda sunt odium, invidia, contentio.  
Vitia et mala in stulto simul sunt omnia.  
Vitii est nihil contagione nocentius.  
Vitium est utrumque et nulli et omni credere.  
Vivi sepultura otium est ignaviae.  
Vulgo ille displicet cui virtus placet.

Est ista summa, Deum pie imprimis cole,  
Servaque mandata illius pro viribus,  
Permitte et ipsi cuncta: in hoc sunt omnia.

## SEPTENARIAE SENTENTIAE.

Cautus est audace ubique melior, et magis utilis.  
Cum bonis bonus futurus est, malusque cum malis.  
Cuncta studio diligentiaque perfici solent.  
Discitur numquam nimis quod discitur numquam satis.  
Expetas bonum, metuas malum, feras quod sors feret.  
Haec quies est paxque permittere Deo sua omnia.  
Inter impares amicitia esse firma non solet.  
Juvenum aberrat, in furorem luxuria ruit senum.  
Languor impedire nullus officium et debet fidem.  
Liberat fortuna quosdam fune, neminem metu.

Maximam partem veneni flagitium babit sui.  
Maximum est vacare culpa in miseria solatum.  
Maximum in malis solamen conscientia est bona.  
Mitigat graves dolores temporis longinquitas.  
Multa novisse speciosa vanitas est ingenii.  
Omnis est fucata regum præpotens felicitas.  
Prosperis cor rebus errat, in malis sapimus magis.  
Qualis est fortuna, talis esse animus hominum solet.  
Quod tibi fieri non vis id et alteri ne feceris.  
Rebus in dubiis laborantem adjuvans, amicus est.  
Rebus in misericordia amicitiae eminet fidelitas.  
Vir bonus licere solum censem illud quod decet.  
Vivere insanabili in morbo diutius est mori.  
Vulgus imprimis malum est, cum præsides habet malos.

## M O N O S T I C H A

D E M O R I E U S.

U T I L I B U S monitis prudens accommodet aurem.  
Non læta extollant animum , non tristia frangant.  
Dispar vivendi ratio est mors omnibus una.  
Grande aliquid caveas timido committere cordi.  
Numquam sanantur deformis vulnera famæ.  
Naufragium rerum est mulier malefida marito.  
Tu , si animo regeris , rex es ; si corpore , servus.  
Proximus esto bonis , si non potes optimus esse.  
Nullus tam parcus , quin prodigus ex alieno.  
Audit quod non vult , qui pergit dicere quod vult.  
Non placet ille mihi quisquis placuit sibi multum.  
Juri servitium defer , si liber haberis.  
Vel bona contemni docet usus , vel mala ferri.  
Ex igne ut fumus , sic fama ex crimine surgit.  
Improbis officium scit poscere , reddere nescit.  
Irridens miserum , dubium sciat omne futurum.  
Mortis imago juvat somnus , mors ipsa timetur.  
Quanto major eris , tanto moderatior esto.  
Alta cadunt odiis , parva extolluntur amore.  
Criminis indultu secura audacia crescit.  
Quemlibet ignavum facit indignatio fortem.  
Divitiæ trepidant , paupertas libera res est.  
Haud homo culpandus , quando est in crimine casus.

Fac quæ te par sit , non alter quod mereatur.  
Dissimilis cunctis est vultus , vita , voluntas.  
Ipsum se cruciat , desævitque invidus in se.  
Semper pauperies quæstum prædivitis auget.  
Magno conficitur discriminè res memoranda.  
Terra omnis patria est , qua nascimur et tumulamur.  
Aspera perpessu , sicut jucunda relatu.  
Acrius appetimus nova , quam jam parta tenemus.  
Labitur ex animo benefactum , injuria durat.  
Tolle mali testes , levius mala nostra feremus.  
Sperne lucrum : versat mentes vesana libido.  
Fraude carete , graves : ignari , cedite doctis.  
Lusuri nummos , animos quoque ponere debent.  
Irasci victos minime placet , optime frater.  
Ludite securi quibus æs est semper in arca.  
Si quis habens nummos venies , exhibis inanis.  
Lusori cupido semper gravis exitus instat.  
Sancta probis pax est : irasci desine victus.  
Nullus ubique potest felici ludere dextra.  
Injicio furias , ego sum tribus addita quarta.  
Plecte truces animos ut vere ludere possis.  
Ponite mature bellum , precor , iraque cesset.

## DE VENERE ET VINO.

BASILII CARMEN.

Nec Veneris, nec tu vini capiaris amore;  
 Uno namque modo vina Venusque nocent.  
**U**t Venus enervat vires, sic copia vini,  
 Et tentat gressus, debilitatque pedes.  
 Multos cæcus amor egit secreta fateri:  
 Arcanum demens detegit ebrietas.  
 Bellum sæpe ciet ferus exitiale Cupido:  
 Sæpe manus itidem Bacchus ad arma movet.  
 Perdidit horrendo Troiam Venus improba bello:  
 At Lapithas bello perdis, Iacche, gravi.  
 Denique cum mentes hominum furiavit eterque,  
 Et pudor, et probitas, et metus omnis abest.  
 Compedibus Venerem, vinclis constringe Lyæum;  
 Nec te muneribus lædat eterque suis.  
 Vina sitim sedent; natis Venus alma creandis  
 Serviat: hos fines transiluisse nocet.